ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Советский муниципальный район»
Дата:  16  августа 2023 г.
Место проведения: Республика Марий Эл, пгт. Советский, ул. Свердлова, д.8,  администрация Советского муниципального района.
Время проведения: 14-00 час. (московское время)
На заседании присутствуют члены Координационного совета:

	Кочетова Татьяна Павловна
	заместитель главы администрации Советского муниципального района по экономическому развитию территорий, заместитель председателя Совета;

	Хотынский Александр Николаевич
	председатель Совета ПК «Советское районное потребительское общество»;

	Мингазов Рассих Рассумович
	индивидуальный предприниматель;

	Михайлова Надежда Тойбулатовна
	индивидуальный предприниматель;

	Сидорова Марина Александровна
	руководитель отдела экономики администрации Советского муниципального района, секретарь Совета.

Собрание правомочно, кворум имеется (присутствовали 5 из 9 членов Координационного совета (56%).

Приглашены представители ООО «Рассвет» (Гасанова С.Г.), ООО «Панаева Плюс» (Панаев Л.С.).
Повестка дня заседания Координационного совета:
       1. О рассмотрении информации прокуратуры Советского района (в порядке ст.ст.1,9 ФЗ «О прокуратуре РФ») по вопросу увеличения расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 10 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Слушали: Кочетову Т.П. – заместителя главы администрации Советского муниципального района по экономическому развитию территорий.

В адрес администрации Советского муниципального района от прокуратуры Советского района 21.07.2023 года поступила информация с предложением увеличить расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 10 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. В частности, увеличить расстояние от ГБУ РМЭ «Колянурский дом-интернат для престарелых и инвалидов». В настоящее время в соответствии с постановлением администрации Советского муниципального района от 02.08.2019 года № 441 установлено расстояние – 30 метров.

Около ГБУ РМЭ «Колянурский дом-интернат для престарелых и инвалидов» имеются 2 стационарные торговые точки, принадлежащие ООО «Рассвет» и ООО «Панаева Плюс». Расстояние от входа для посетителей на обособленную территории до  входа для посетителей в предприятие торговли, осуществляющее розничную продажу алкогольной продукции, составляет 41 и 35 метров соответственно. Нарушения отсутствуют.

Для реализации алкогольной продукции в вышеуказанных торговых объектах имеется лицензия, выданная Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл.

По информации прокуратуры Советского района близость торговых точек к ГБУ РМЭ «Колянурский дом-интернат для престарелых и инвалидов» влияет на рост преступлений в районе, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 15,4%.
Итоги голосования и решения, принятые по вопросам повестки дня
Рекомендовать администрации Советского муниципального района оставить постановление администрации Советского муниципального района от 02.08.2019 года  №441 «Об определении границ прилегающих территорий к зданиям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Советский муниципальный район» в части увеличения расстояния от ГБУ РМЭ «Колянурский дом-интернат для престарелых и инвалидов» без изменений, по следующим основаниям:
1. В соответствии с подпунктом 25 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления обязаны оказывать содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

2. В структуре оборота розничной торговли района, удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, составляет более 60 % (в объеме продажи пищевых продуктов алкогольные напитки - 15,4 %).

3. Постановлением администрации Советского муниципального района от 02.08.2019 года № 441 «Об определении границ прилегающих территорий к зданиям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Советский муниципальный район» установлено, что минимальное расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 10 статьи 16 ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, составляет 30 метров. В торговых точках ООО «Рассвет», ООО «Панаева Плюс» данное расстояние от входа для посетителей на обособленную территории до входа для посетителей в предприятие торговли, осуществляющее розничную продажу алкогольной продукции, составляет 41 и 35 метров соответственно. Нарушения отсутствуют.

4. Для реализации алкогольной продукции в вышеуказанных торговых объектах имеется лицензия, выданная Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл.
5. При отсутствии в ассортименте алкогольной продукции рентабельность торговой точки минимизируется, что повлечет за собой в дальнейшем её закрытие. Сельское население начнет выискивать местных «частников», изготавливающих алкогольную продукцию сомнительного качества.

6. Ближайшим населенным пунктом, в котором осуществляется розничная торговля, является село Вятское, расстояние до которого составляет порядка 6 км. Из 250 жителей д.Колянур 44 жителя - пенсионеры, которым будет затруднительно приобретать продукты питания в другом населенном пункте.

7. По информации МО МВД России «Советский» от 16.08.2023 года №56/4952 за период с 2019 по настоящую дату 2023 года на территории ГБУ РМЭ «Колянурский дом-интернат для престарелых и инвалидов» зарегистрированы 2 вызова полиции в связи с причинением вреда здоровью граждан. Среди проживающих в доме-интернате имеются ранее судимые граждане, количество которых составляет около 30 %.
Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно

Заместитель Председателя
Т.П. Кочетова